De Marciniensi coenobio cartarum collectoris prologus.

De Marciniensi coenobio cartarum collectoris prologus. Calumniatorum frontem sagace industria conterimus, si ea quae in praesenti gerimus litteris mandamus, quatenus indisciplina posteritas priorum suorum facta minime violare audeat, cum ea sub testibus cartis confirmata cognoverit. Unde nos tam praesentibus quam et futuris quaedam fieri nota volumus et posterorum memoriae tradimus quae ab antecessoribus huic loco, scilicet Marciniaco, tradita, data seu vendita esse noscuntur, quem scilicet locum pii patris Hugonis, abbatis videlicet Cluniensis, prudentia aedificavit, et suis semper donis melioravit ac beneficiis ampliavit, in quo etiam multitudinem Dei ancillarum aggregavit et ejus ac suae Genitricis servitio dedicavit, ac super eas more paterno pie et sollicite superintendit. Explicit.

Vers 1070

1070

Geoffroy II de Semur, avec l'approbation de ses fils Geoffroy III et Hugues-Damas, donne à Martigny l'église de Saint-Martin (du Lac) et ses dépendances, avec la chapelle Saint-Philippe, Saint-Jacques et Saint-Andéol de la Roche. Livre I, n° 1. — Charte du seigneur prince Jaufrois touchant l'église de Saint-Martin.

A la sacrée sainte Eglise de Dieu qui est établie, au nom de la suprême et indivisible Trinité et de la Mère de Dieu toujours Vierge Marie et des souverains Apôtres Pierre et Paul et de saint Jean l'Évangéliste et de tous les saints, dans le lieu de Marcigny, en l'Evesché d'Autun, sous la juridiction du monastère de Cluny où dom Hugues mon frère préside même avec progrez qui notoirement est le constructeur et le fondateur de ce lieu, je Jaufrois et mes fils Jaufrois et Hugues Dalmace donnons quelques choses de notre patrimoine à Dieu et aux Saints susnomméz aux usages des serviteurs et servantes de Dieu qui à Marcigny sont occupez au service de Notre Seigneur Jésus Christ, pour le salut de nos ames, et aussy de celles de mon père Dalmace, de ma mère Aremburge et de la mère de mes (de mes) fils Jaufrois et Hugues, nommée Adaleide, et de mes frères André et Dalmace et de notre ayeule Richoare et de tous nos proches vivants et défunts, et du droict desquels elles ont esté autrefois ; afin que le Seigneur et le bienheureux Pierre absolve eux et elles de toutes leurs iniquitez et leur accorde les joies du royaume des Cieux. A cette intention donc nous donnons l'Eglise de Saint-Martin avec toutes ses dépendances, avec les dixmes et prémices, avec les offrandes et la sépulture, avec les terres qui luy appartiennent et appartiendront et avec toute la paroisse et avec la chapelle des saints Apôtres Philippe et Jacques et du saint martyr Andéole ; lequel héritage est situé au lieu appelé La Roche. Que si quelqu'un de nous qui sont à présent ou qui seront aprez nous a la présomption, ou de parole ou de fait, de nuire au sujet de cette donation à Dieu et à saint Pierre, aux serviteurs et servantes de Jésus Christ qui servent au Seigneur dans le lieu de Marcigny, séparé de Dieu et de la compagnie de tous les saints, avec Juda et Caiphe, avec Hérode et Anne, avec Barrabas et Archélaüs il sera damné de mort éternelle s'il ne s'amende par la satisfaction. Les approbateurs de cette donation et les témoins sont ceux-cy ; le seigneur Jaufrois prince et ses fils Jaufrois et Hugues Girard Aubin ; Artauld ; Girard son frère ; Estienne Rascle et ses fils ; Dalmace de Rote et ses fils ; Arnould et son fils Arnould ; Bernard de Columbitides.

Vers 1070

1070

Geoffroy de Semur, lors de la prise d'habit de sa fille Lucie, donne à Marcigny trois meix situés l'un à Forêt, l'autre à Oyé, le troisième à Chaugy, avec la moitié du bois de la Serre. Livre I, n° II. — Charte du même touchant trois mais et touchant la Serre.

Plus le même Jaufrois donne au même monastère, sçavoir de Marcigny, et à ceux qui y servent le Seigneur, pour ma fille nommée Lucie que je rend dans le même monastère sous la profession régulière, trois mais, l'un appelé la Forest tenu par Bernard Laboureur, l'autre, d'Oyé, cultivé par Letbauld et le troisième de Caucy, cultivé par un autre Bernard. Je donne aussy avec ces mais la moitié du bois appelé La Serre. Je donne toutes ces choses dans leur entier, sans en rien retenir, à Dieu et à la dite Eglise et à saint Pierre, prince des Apôtres. Que si quelqu'un soit de mes héritiers,

veut contrarier les serviteurs et servantes qui servent Dieu à Marcigny, il entourera la colère du bienheureux Pierre, s'il ne s'amende. Témoins le seigneur Jaufrois et ses fils Jaufrois et Hugues ; Girard ; Artauld de Barge et son frère Girard.

Vers 1060

1060

Geoffroy II de Semur donne à Marcigny la pêcherie ou vivier de Chenoux, avec les pêcheurs et leurs tenures, ainsi que la moitié de la forêt de la Craye, qu'il s'était jusqu'alors réservée, et la viguerie de la forêt, avec le viguier lui-même. Livre I, n°III. — Plus de celui-ci dont cy-dessus touchant certaine partie de son héritage.

Sacrosanctae Ecclesiae Dei quae est constructa in nomine summae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, liberantis, salvantis ac vivificantis nos, et specialissime dominae Mariae Dei genitricis, semper Virginis, Mariae, sanctisque (sic) virginis Joanis Evangeliste, et in honore omnium sanctorum in loco qui dicitur Marciniacus, in episcopatu Augustodunensi super fluvium Legerim, ubi dominus Hugo Cluniacensis abbas frater meus preest, constructor et fundator, ego Gofredus, ex his quae videntur esse et non sunt, dignum ducens commemutare (sic) pro his quae non videntur esse et semper (sic) sunt, dono (sic) quaedam de rebus quas de posteritate parentum meorum possideo, Deo et sanctis praescriptis ac inibi servientibus, pro salute animae meae et genitoris mei Dalmacii ac genitricis meae Aremburgis et omnium fidelium qui de eorum stirpe sunt, et de quorum jure aliquanto fuerunt. Hoc est piscarium sive vivarium unum quod dicitur Campus novus vel Camnotum quod est in ripa Ligeris in mandamento castri quod dicitur Sinemurum, non longe ab ipsa Dei ecclesia cui offero, Marciniaco scilicet. Ex integro dono cum beneficiis piscatorum et ipsis piscatoribus, cum consuetudinibus quascumque habet ipse lacus inferius et exterius, et in silvis, et salices qui in eo aut circum ipsum sunt. Dono etiam eidem ecclesiae medietatem illius silvae quae vocatur Craia, quam tunc retinui quando aliam medietatem dedi, ut nunc et deinceps totam et integram locus Marciniacus habeat et possideat in perpetuum cum vicariae quae ad ipsam pertinet et cum consuetudinibus ipsius vicariae et silvae, et cum ipso vicario. Quod si, suadente Diabolo, sive aliquis nostrum qui nunc sumus, sive successorum nostrorum qui post nos futuri sunt, hujus salluberrimae donationis violator extiterit, aut auferre Deo et sanctis ejus, seu famulis et famulabus illius temptaverit, a Dei omnipotentis omniumque sanctorum consortio separatus, cum Juda et Calsifa, cum Datan et Abiron sub aeternae mortis atrocitate damnabitur, nisi satisfaciendo se emendaverit. Laudatores hujus doni et confirmatores sunt hi : domnus Gaufredus princeps hujus doni et eleemosynae auctor cum uxore sua Adeleida ; Dalmatius frater ejus ; Girardus ; Bernardus frater ejus ; Artaldus de Barga ; Guillelmus ; Bernardus praesbiter.

Vers 1070

1070

Geoffroy II de Semur donne à Marcigny la viguerie dans la terre, sous le chateau de Semur, qu'avait tenue Hugues de Sarry, avec Eldin, fils d'Hugues, et reçoit en compensation quatre onces d'or. Livre I, n° IV. — Charte de la vicairie d'Hugues de la Serrée.

La vicairie touchant la terre où il y a des bois, une vigne et un pré, et la terre plaine qui est sous le chateau de Semur près le monastère de Marcigny, qu'a tenu Hugues de la Serrée, a été donnée par le seigneur prince Jaufrois avec le fils d'Hugues nommé Eldin, au Seigneur Dieu et à saint Pierre dans le monastère de Marcigny, et à ceux qui y servent le Seigneur, entre les mains de dom Hugues abbé de Cluny. Les témoins et approbateurs sont le seigneur Jaufrois qui a fait cette donation, ayant reçu quatre onces d'or, et ses fils Jaufrois et Hugues ; et Artauld et Girard de Barge, Guigue Meschin et Tetbauld Gabba.

Après 1070

1070

Au moment d'entrer en religion, Geoffroy II de Semur, d'accord avec ses fils, donne à Marcigny l'église Saint-Point de Baugy avec la chapelle Saint-Nicolas. Livre I, n° V. — Dernière charte du

seigneur Jaufrois.

Ego Gauffredus, domini Hugonis abbatis Cluniacensis [frater], dimitens seculum petens et monasterium, dono Domino et ad locum Marcigniacci ecclesiam sancti Poncii de Balgiaco cum cappella sancti Nicolai et omnibus que ad ea pertinent cum laudae filiorum eorum Gaufredi, Hugonis et Dalmacii Tesmoins sont Adalard prêtre, Artauld et Girard de Barge et Hugues le Rouge.

1070-1080

1070

Peu après la retraite de son père, Geoffroy III de Semur donne à Marcigny la dîme de la forêt qui entoure le château de Semur et des vignes qu'on y plantera. Livre I, n° VI. — Première charte du seigneur Jaufrois fils du grand Jaufrois.

A la sainte église de Dieu de Marcigny qui est bastie en l'honneur de la sainte Trinité et de la bienheureuse Mère de Dieu toujours vierge Marie et des bienheureux apôtres Pierre et Paul et de saint Jean, je Jaufrois, fils de Jaufrois cy-devant seigneur de Semur, donne par l'approbation des fidèles et de mes amis toute la dixième partie de la forest qui entoure le chasteau appelé de Semur, sçavoir de tous les fruicts et de toutes les vignes qui y ont esté édifiées et qui le seront, pour le remède de mon âme et celle de ma mère qui a été enterrée en ce monastère, et de mon père Jaufrois et de mes autres parents ou proches, pour que ceux qui y servent Dieu le jour et la nuict les ayent et les possèdent. Mais si quelqu'un trouble ou contrarie cette donation, qu'il appréhende le jugement et la colère de Dieu qui tombera bientôt sur luy, et que par la puissance du bienheureux Pierre les portes du Paradis luy soient avec justice refusées. Les approbateurs et témoins de cette donation sont Hugues son frère ; Adalard prêtre ; Girard de Barge ; Hugues de la Valée ; Girard fils de Girard ; Guillaume de Centoarbenz ; Guigue Meschin ; Hugues de Solmang ; Hugues le Rouge ; Girard de Sartines ; Duran d'Anzy vicaire ; Gualan de Baugy ; Eldin vicaire ; Umbert et Tetbauld son frère ; Albdin (sic) et Ilion frères ; Joceran ; Artauld Raffin et Girard son frère.

1055-vers 1070

1055

Geoffroy II de Semur donne à Marcigny plusieurs tenures avec les droits d'usage en forêt qui y sont attachés, ainsi que les tenures des pêcheurs Durand et Symphorien et de leur soeur Beata. Livre. I, n° VII. — Plus une charte du seigneur Jaufrois touchant une certaine partie de son héritage.

Du consentement de ma mère pendant qu'elle vivoit encore, et de mes frères et de mes soeurs et de tous mes parents ou senieurs, je Jaufrois, pour le remède de mon âme et de celles de mon père et de ma mère, de mon épouse aussy et de tous mes parents, donne quelque chose de mon héritage dans le lieu appelé de Marcigny en l'honneur de la Sainte Trinité et de saint Pierre et de saint Paul, principalement la terre de Leuthere Pelletier avec toutes ses dépendances, et la coutume de la Forest dans ses oeuvres, la terre donc de l'autre Leutère semblablement. Plus la terre d'Arnould et les choses qui luy appartiennent, avec la coûtume de la Forest, comme il a esté dit touchant les autres ; la terre aussi de la pescherie de Duran et de Simphorien comme ils l'ont tenu jusqu'à présent avec la pesche ; je donne pareillement avec la pesche la portion qu'ont donné à leur soeur Béate par droict de mariage ses frères cy-dessus écrits. Je donne d'ailleurs semblablement la terre que tient Rainard le Chauve avec ses dépendances et avec la coûtume de la forest. Toutes ces choses, ainsi qu'il est rapporté cy-dessus, a donné Jaufrois au seigneur Dieu et à dom Hugues abbé et à ses moines pour qu'ils l'admissent à la discipline régulière. Témoins sont ceux-cy : Girard de Barge ; Eldin de Lagny ; Hugues Pelé ; Guillaume de Maringes.

Vers 1078-1088 ou 1093

1078

A Cluny, près de l'église de SaintOdilon. — Geoffroy, seigneur de Semur, et Hugues de Berzé donnent à Martigny un meix qu'ils possédaient en commun à Rinchehun, et reçoivent du prieur Guy 930 sous, un mulet et une mule.

Livre I. no VIII. — Tertio. domni Gaufredi filii magni Gaufredi carta de parte quadam haereditatis

suae, scilicet de Rinchehum.

Oportet, ea quae fiunt a patribus intuitu Superni timoris et amoris et propriae salutis mandari memoriae ob recordacionem suae futurae successiois, ut si sincere quae de suis ordinauerunt annuerint, ipsi quoque boni eorum operis participes existant ; sin autem, peccare se in Dominum et in animas suas sciant. Unde notum sit omnibus quod ego Gaufredus, dominus castrum quod dicitur Sinemurum, et ego Hugo de Berzy mansum quem habemus communem in Rinchehun et quidquid ad mansum pertinet damus Domino Deo et sancto Petro et in Marciniacensi monasterio pro animarum nostrorum remedio possidendum quieto jure in perpetuum. Et dedit nobis domnus Wido praefati monasterii prior nongentos triginta solidos et mulum unum atque mulam. Acta sunt haec secus ecclesiam sancti Odilonis Cluniaci, Philippo rege regnante, domno Hugone venerabili abbate Cluniacense coenobium regente. S. Gaufredi ; S. Hugonis de Berzy ; S. Tetbaldi Gaba ; S. Witberti de Savinga.